MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

MEMORANDO CIRCULAR Nº 168/2024 - SEGEP (11.68)
(Código: 202475944)

Nº do Protocolo: 23062.029226/2024-49
Belo Horizonte-MG, 27 de Junho de 2024.

Ao grupo: TODOS TECNICO-ADMINISTRATIVOS ATIVOS.

Título: Resultado Final - Edital 772/2023 - GDG (Edital de afastamento para participação de
servidores técnico-administrativos em educação em programas de pós-graduação stricto sensu - 2º
semestre de 2024)

Prezado (a) servidor (a),

A Secretaria de Gestão de Pessoas, conforme estabelecido pela Portaria nº 518/2022 - GDG e
pelos os itens V, VI, VII, VIII e IX do Edital nº 772/2023 - GDG, torna público o Resultado Final do
processo de seleção de propostas de afastamento  para capacitação de servidores técnico-
administrativos para o 2º semestre de 2024, com a ata de classificação dos candidatos.  A análise
dos pedidos submetidos ao referido edital foi realizada pela Comissão Interna de Supervisão da
Carreira (CISCEFET-MG).

De acordo com o item XIII do Edital nº 772/2023 - GDG, a Divisão de Capacitação (DICAP)
providenciará a tramitação do formulário "Nada Consta" dos processos dos candidatos
classificados, via SIPAC, conforme o número de vagas estabelecido no item V desse Edital.
Entretanto, o servidor será responsável por resolver as pendências, se houver.

Após a etapa de consolidação do "nada consta"   os processos serão devolvidos à unidade
organizacional dos servidores com demais orientações para que seja adicionado o formulário
"Termo de Compromisso e Responsabilidade  - Afastamento Total" e para que o processo seja
devolvido para DICAP.

Finalmente, esclarecemos que o servidor deverá aguardar a emissão e a publicação da portaria de
autorização no Boletim de Serviço e Pessoal do CEFET-MG para iniciar seu afastamento.

Atenciosamente

(Autenticado em 02/07/2024 07:59)
CARLA SIMONE CHAMON
DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

(Autenticado em 27/06/2024 14:22)
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

CHEFE - TITULAR
DICAP (11.68.04.02)
Matrícula: 1652326

(Autenticado em 27/06/2024 14:26)
WESLEY RUAS SILVA
SECRETARIO - TITULAR

SEGEP (11.68)
Matrícula: 1620188

(Autenticado em 27/06/2024 18:32)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR
CDP (11.68.04)

Matrícula: 392044

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 168, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 27/06/2024 e o código de

verificação: 65a7d1ea36

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf